
2024학년도

황강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

황강초등학교



황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 369,226,000

2024학년도 황강초등학교회계 추경6회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 369,226,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 306,266,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 369,226,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 369,226 306,266 62,960 20.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,679 80,925 21.9

학생복지/교육격차 해소 -1,150 50,981 13.8

기본적 교육활동 1,971 62,704 17

선택적 교육활동 24,930 84,830 23

교육활동 지원 -2,187 7,953 2.2

학교 일반운영 717 81,833 22.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,396 353,421 95.7

자체수입 학부모부담수입 -442 12,545 3.4

자체수입 행정활동수입 6 466 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,794 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 353,421 290,025 63,396

1.지방교육행정기관이전수입 353,421 290,025 63,396

1.교육비특별회계전입금수입 353,421 290,025 63,396

1.교육비특별회계전입금 353,421 290,025 63,396

1.학교운영비전입금 181,680 181,680 0

2.목적사업비전입금 171,741 108,345 63,396
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 2,136,000

원 * 1개교 =
2,136,000

(성립전_3추)4대보험료 기관부담금 : 

1,548,000원 * 1개교 =
1,548,000

(성립전_3추)인건비 : 19,350,000원 * 1개교 = 19,350,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_3추)복식후업학급 지원강사 기관부담

금 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 운영지원비 :

 1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

4,904,000원 * 1개교 =
4,904,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,245,000원 * 1개교 =
1,245,000

2.자체수입 13,011 13,447 -436

1.학부모부담수입 12,545 12,987 -442

1.수익자부담수입 12,545 12,987 -442

1.급식비 12,545 12,987 -442

1.급식비 12,545 12,987 -442 교직원급식비 : (-442,000원*1회) = -442,000

2.행정활동수입 466 460 6

1.사용료및수수료 9 60 -51

1.사용료및수수료 9 60 -51

1.사용료 9 60 -51 학교시설사용료 : (-51,000원*1회)= -51,000

2.기타행정활동수입 457 400 57
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 57 0 57

1.기타행정활동수입 57 0 57 법인카드포인트 : 56,520원*1회= 57,000

3.기타수입 2,794 2,794 0

1.전년도이월금 2,794 2,794 0

1.순세계잉여금 2,794 2,794 0

1.순세계잉여금 2,794 2,794 0

1.순세계잉여금 2,794 2,794 0

세입합계 369,226 306,266 62,960
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,925 42,246 38,679

1.기타 교직원보수 75,403 36,536 38,867

1.교직원대체인건비 71,603 34,136 37,467

1.[초]기간제교원인건비 4,021 2,776 1,245

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.맞춤형복지비 1,245 0 1,245
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,245,000원*1회=
1,245,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
67,582 31,360 36,222

1.기간제근로자인건비 61,702 28,400 33,302 (성립전_3추)인건비 : 28,398,000원*1회= 28,398,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,904,000원*1회= 4,904,000

2.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비 : 500,000원*2명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,880 1,960 1,920
(성립전_3추)4대보험료 : 1,920,000원*1회

=
1,920,000

2.기타수당 3,800 2,400 1,400

1.[초]제수당 3,800 2,400 1,400

1.기타수당 3,800 2,400 1,400 보결수당 : 20,000원*10시간*4개월= 800,000

(성립전_3추)복식수업학급수당 : 50,000원

*6개월*2명=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,522 5,710 -188

1.교직원역량강화 2,692 2,880 -188

1.[초]직무연수 2,692 2,880 -188

1.일반수용비 1,912 2,100 -188 교육연수경비 : -188,000원*1회= -188,000

2.운영수당 780 780 0

2.교직원복지 2,830 2,830 0

1.[초]교직원문화행사 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.[초]교직원생일기념경비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,981 52,131 -1,150

1.급식 관리 14,283 14,817 -534
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 14,283 14,817 -534

1.[초]우유급식비 438 530 -92

1.우유급식비 438 530 -92 우유급식비 : -92,000원*1회= -92,000

2.[초]급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

3.[초]비조리교급식비 12,545 12,987 -442

1.전출금 12,545 12,987 -442 비조리교급식비전출 : (-442,000원*1회)= -442,000

2.보건관리 9,172 9,172 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,360 4,360 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 350 350 0

2.학생복지비 1,310 1,310 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 4,812 4,812 0

1.[초]먹는물관리 2,132 2,132 0

1.일반수용비 2,132 2,132 0

2.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 27,526 28,142 -616

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 

연계학교 운영비
1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생복지운영 26,526 27,142 -616

1.[초]학생교과서구입 2,006 2,342 -336

1.교육운영비 2,006 2,342 -336 학생교과서구입 : -336,000원*1회= -336,000

2.[초]통학차량(임차)운영 24,220 24,500 -280

1.일반수용비 24,220 24,500 -280 차량(택시)임차료 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]전북에듀페이 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 62,704 60,733 1,971

1.교과 활동 40,052 39,358 694

1.교과활동지원 5,929 6,945 -1,016

1.[초]학습준비물구입 452 400 52

1.학습준비물 452 400 52 학습준비물구입비 : 52,000원*1회= 52,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교사용교과서(지도서)구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.[초]기초학력지도 5,277 5,945 -668

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,597 4,265 -668 교재비 : -572,000원*1회= -572,000

간식비 : -36,000원*1회= -36,000

진로체험학습운영 : -4,000원*1회= -4,000

식사비 : -56,000원*1회= -56,000

4.[초]교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 2,399 2,400 -1

1.[초]교과운영 499 500 -1

1.학습준비물 499 500 -1 음악교구 구입비 : 161,000원*1회= 161,000

미술재료 구입비 : -162,000원*1회= -162,000

2.[초]문화예술체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.선택 교과활동 2,312 2,312 0

1.[초]교과운영 2,312 2,312 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.비품구입비 632 632 0

6.특수교육교과활동 2,496 2,496 0

1.[초]교과운영 1,996 1,996 0

2.교육운영비 1,996 1,996 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

7.유치원 교과활동 25,316 23,605 1,711

1.[유]교과운영(유) 24,952 23,355 1,597

1.일반수용비 1,050 1,200 -150 교육연수경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 720 800 -80 보결수당 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 20,827 19,000 1,827 교실환경개선 : -130,000원*1회= -130,000

교육용자료구입 : 835,000원*1회= 835,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이날 행사 : -95,000원*1회= -95,000

졸업및입학식 : 317,000원*1회= 317,000

현장체험학습차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000

현장체험학습체험비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)현장체험학습체험비 : 

200,000원*3회=
600,000

4.학습준비물 1,443 1,443 0

5.학생복지비 912 912 0

2.[유]학습준비물지원(유) 364 250 114

1.학습준비물 364 250 114 수업및학습용품 : 114,000원*1회= 114,000

2.창의적 체험활동 22,652 21,375 1,277

1.자율활동 10,270 8,650 1,620

1.[초]학생회활동지원 6,070 4,250 1,820

1.교육운영비 6,070 4,250 1,820 다모임운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

협의활동지원비 : -300,000원*1회= -300,000

학생주도행사지원비 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]학급교육활동경비 1,600 1,800 -200

1.교육운영비 1,600 1,800 -200 학급교육활동경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]김제교육협력지구(생태전

환프로젝트)
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 9,841 10,175 -334

1.[초]현장학습 9,841 10,175 -334

1.교육운영비 9,841 10,175 -334 차량임차료 : -2,130,000원*1회= -2,130,000

체험비 : 1,899,000원*1회= 1,899,000

식비 및 간식비 : 112,000원*1회= 112,000

숙박비 : -215,000원*1회= -215,000

3.동아리활동 1,050 1,050 0
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1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 850 850 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 150 150 0

4.봉사활동 491 500 -9

1.[초]청소용품 291 300 -9

1.일반수용비 291 300 -9 청소용품구입 : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]학생봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 84,830 59,900 24,930

1.방과후학교 운영 74,446 49,040 25,406

1.방과후학교운영 5,137 4,500 637

1.[초]방과후학교운영 5,137 4,500 637

1.운영수당 3,951 3,000 951 강사비 및 교통비 : 951,000원*1회= 951,000

2.교육운영비 1,186 1,500 -314 교재 및 재료구입비 : -314,000원*1회= -314,000

2.돌봄교실운영 12,657 10,521 2,136

1.[초]돌봄교실운영 12,657 10,521 2,136

1.운영수당 330 600 -270 대체인건비 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육운영비 12,117 9,321 2,796
(성립전_3추)간식 및 중식비 : 2,000원*89

일*12명=
2,136,000

간식 및 중식비 : -250,000원*1회= -250,000

교재, 교구 및 기타 소모품 구입비 : 

91,000원*10회=
910,000

3.비품구입비 210 600 -390 비품구입 : -390,000원*1회= -390,000

3.유치원방과후과정운영 56,652 34,019 22,633

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영(유)
49,792 27,999 21,793
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1.기간제교원인건비 36,960 17,610 19,350 (성립전_3추)인건비 : 19,350,000원*1회= 19,350,000

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.맞춤형복지비 1,395 0 1,395
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 115,000원*1

회=
115,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,280,000원

*1회=
1,280,000

4.교육운영비 7,310 7,810 -500 (성립전_3추)간식비 : 150,000원*2회= 300,000

방학중중식지원 : -800,000원*1회= -800,000

5.기간제교원법정부담금 3,047 1,499 1,548
(성립전_3추)4대보험료 : 1,548,000원*1회

=
1,548,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영(유)
6,860 6,020 840

1.운영수당 6,440 5,600 840 특성화강사비 : 840,000원*1회= 840,000

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.독서활동 4,842 4,960 -118

1.독서활동운영 4,842 4,960 -118

1.[초]도서구입 4,063 4,160 -97

1.도서구입비 4,063 4,160 -97 학생용도서구입비 : -97,000원*1회= -97,000

2.[초]도서관운영 779 800 -21

1.교육운영비 779 800 -21 독서행사운영비 : 10,000원*1회= 10,000

도서관운영물품 : -31,000원*1회= -31,000

3.기타 선택적 교육활동 5,542 5,900 -358

1.기타선택적교육운영 5,142 5,500 -358

1.[초]기타선택적교육운영 5,142 5,500 -358

1.운영수당 2,094 2,104 -10 강사료 및 원고료 : 30,000원*1회= 30,000

숲체험 강사료및원고비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 3,048 3,396 -348 환경생태활동비 : -236,000원*1회= -236,000

문화예술체험 운영비 : -256,000원*1회= -256,000

숲체험 차량임차료 : -370,000원*1회= -370,000

환경생태활동운영비 : 514,000원*1회= 514,000

2.다문화교육운영 400 400 0
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1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 7,953 10,140 -2,187

1.교무업무 운영 3,620 3,320 300

1.교무학사운영 3,620 3,320 300

1.[초]교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 입학식준비물품 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.[초]환경정리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.생활지도운영 1,020 1,520 -500

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 0 500 -500

1.[초]민주시민교육운영지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
민주시민교육(인성교육 등)운영비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

민주시민교육(인성교육 등)강사비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.학생안전교육 520 520 0

1.[초]안전교육 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.학습지원실 운영 1,375 2,700 -1,325

1.방송실운영 0 600 -600

1.[초]방송장비구입 0 200 -200
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1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비보수 : -400,000원*1회= -400,000

2.정보화실운영 1,375 2,100 -725

1.[초]학교정보화지원 1,375 2,100 -725

1.교육운영비 900 1,500 -600 프린터토너등구입비 : -200,000원*3개= -600,000

2.비품구입비 475 600 -125 컴퓨터관련비품구입비 : -125,000원*1회= -125,000

4.교육여건 개선 1,938 2,600 -662

1.교육환경개선 1,938 2,600 -662

1.[초]정보화기기구입 1,938 2,600 -662

1.비품구입비 1,938 2,600 -662 정보화기기구입비 : -662,000원*1회= -662,000

6.학교 일반운영 81,833 81,116 717

1.학교기관 운영 27,432 30,661 -3,229

1.부서기본운영 18,388 20,466 -2,078

1.[초]교장실운영 5,110 5,110 0

1.일반업무추진비 2,110 2,110 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,878 14,956 -2,078

1.공무직인건비 642 720 -78 초과근무수당등 : -78,000원*1회= -78,000

2.일반수용비 2,196 2,196 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 9,440 11,440 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 9,044 10,195 -1,151

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금(유)
2,640 2,820 -180

1.전기요금 2,640 2,640 0
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2.기타공공요금 0 180 -180 전화요금 : -180,000원*1회= -180,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,955 2,955 0

1.일반수용비 2,955 2,955 0

3.[유]유치원운영(유) 3,449 4,420 -971

1.일반수용비 1,415 1,700 -285 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

학교방역비지원 : -85,000원*1회= -85,000

2.여비 1,834 2,520 -686 관내외출장여비 : -686,000원*1회= -686,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 51,441 47,495 3,946

1.학교시설장비유지 51,441 47,495 3,946

1.[초]공공요금및제세공과금 17,444 17,544 -100

1.전기요금 11,862 11,862 0

2.상하수도료 800 900 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 4,782 4,782 0

2.[초]시설관리용역 14,953 14,953 0

1.일반수용비 14,953 14,953 0

3.[초]시설일반관리 15,152 11,106 4,046

1.일반수용비 14,552 10,506 4,046 시설물소규모수선비 : 809,200원*5회= 4,046,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

6.[초]폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,960 2,960 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,160 2,160 0

1.[초]학부모교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 160 160 0

세출합계 369,226 306,266 62,960
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